Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº  /2023

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo a Secretaria de Desenvolvimento Humano

do Estado da Paraíba, solicitando a implantação de um projeto de corte e costura

e de uma padaria comunitária, em parceria com a Associação Comunitária dos

Produtores Rurais de São Vicente, na cidade de Sousa, nesse Estado.

JUSTIFICATIVA

A demanda ora apresentada é perquirida por todos os moradores, que nos

solicitaram através da Associação Comunitária dos Produtores Rurais de São

Vicente, com o intuito de que o Estado possa ofertar cursos profissionalizantes

para as pessoas que residem na região.

Os jovens que residem nas zonas rurais necessitam ainda mais da

presença do poder público, promovendo a sua capacitação e inclusão no mercado

de trabalho.

 Os projetos ora pleiteados serão de extrema importância para a

comunidade, desenvolvendo habilidades e gerando emprego e renda, motivo pelo

qual encaminhamos esta propositura.

4.666

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 09 de Junho de 2023.